
 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE, DELLA RICERCA E DELLE EMERGENZE SANITARIE 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE 

 

 

USMAF SASN - Campania e Sardegna  

 

Decisione di contrarre 

(art. 17 comma 1 e 2 D.lgs. 36/2023) 

 
N° 04/2024       del 11/06/2024 

 

 
Il sottoscritto Dirigente Medico  

Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

 
PREMESSO che si rende necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività del 

Poliambulatorio SASN di Torre del Greco per l’espletamento dei compiti di istituto nel pieno rispetto della 

normativa vigente in materia di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi, 

attivare le procedure per l’acquisizione del servizio per il rinnovo della certificazione di cui all'art. 4 del DPR 

462/2001 di verifica dell'impianto di messa a terra presso suddetta sede la cui scadenza era prevista nel mese di 

maggio 2024: “art. 4. Verifiche periodiche - Soggetti abilitati 1. Il datore di lavoro è tenuto ad effettuare regolari 

manutenzioni dell'impianto, nonché' a far sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad 

esclusione di quelli installati in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggior rischio in 

caso di incendio per i quali la periodicità è biennale. 2. Per l'effettuazione della verifica, il datore di lavoro si 

rivolge all'ASL o all'ARPA o ad eventuali organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base 

di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI. 3. Il soggetto che ha eseguito la verifica periodica 

rilascia il relativo verbale al datore di lavoro che deve conservarlo ed esibirlo a richiesta degli organi di 

vigilanza. 4. Le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico del datore di lavoro. 

 

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
VISTO il ruolo di datore di lavoro attribuito al sottoscritto ai sensi del su citato decreto;  

 

RITENUTO di dover garantire al personale condizioni ottimali sia in termini di sicurezza che igienico 

sanitare nel luogo di lavoro; 

 
RITENUTO di dover procedere all’acquisizione del servizio di verifica dell’impianto di messa a terra 

per la sede del Poliambulatorio SASN di Torre del Greco; 

 

VISTA la LEGGE 27 dicembre 2006, n. 296: Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, come modificato dal D.L. 7 maggio 2012 n. 52 convertito con modificazioni dalla L. 6 

luglio 2012, n. 94: Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, ai sensi del quale le 

amministrazioni statali, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

 

 

 



VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (G.U, 31-3-2023, n. 77), ed in particolare: 

➢ L’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

➢ L’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 (decisione di 

contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale”. 

➢ L’art. 49, commi 1 e 6 ai sensi dei quali “1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto 

del principio di rotazione. (…) 6. E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” ; 
 

VISTO l’allegato I. 1 art. 3 lett. d) al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto è 

“L’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal codice”; 

 

           INDIVIDUATO su MEPA l’O.E.: CERT.IM. SRL - Centro Direzionale Isola F11 – 80143 Napoli - 

Partita IVA: 04605391210 e che tale operatore risulta essere abilitato ai sensi del DPR 462/01; 

 

           CONSIDERATO che la spesa di € 250,00 IVA esclusa in quanto viene applicato il tariffario ISPESL di 

cui al DD 7 luglio 2005 (S.O.G.U. n. 165 del 18.7.2005): 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 4100 pg. 23; 

 

DISPONE 

 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del Dlgs. 36/2023 del servizio di verifica 

dell’impianto di terra presso la sede del Poliambulatorio SASN di Torre del Greco e rilascio della relativa 

certificazione a: CERT.IM. SRL - Centro Direzionale Isola F11 – 80143 Napoli - Partita IVA: 

04605391210 - mediante trattativa diretta su MEPA per la spesa complessiva di: € 250,00 + IVA con 

imputazione degli oneri sul Cap. 4100 Pg 23 “Spese di funzionamento degli uffici periferici USMAF SASN, ivi 

comprese le spese per il pagamento dei canoni acqua, luce energia elettrica, gas e telefoni, conversazioni 

telefoniche nonché per la pulizia, il riscaldamento e il condizionamento d’aria dei locali”. 

 

di procedere alla verifica del possesso dei requisiti da parte dell’OE individuato con le modalità di cui all’art. 52 

del D.lgs. 36/2023 comma 1“…1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

 
 

 

Il Direttore 

USMAF SASN Campania e Sardegna 

Dott.ssa Rosa Maria Russo 

 


